中企协企业管理培训中心文件

中企协培〔2024〕4 号
[image: ]
关于举办学习贯彻工会十八大会议精神暨全面提升工会干部履职能力 专题培训班的通知

各有关单位：
中国工会第十八次全国代表大会对《中国工会章程》进行了部分重要 修改。为全面贯彻中国工会十八大会议精神，认真学习习近平总书记关于 工人阶级和工会工作的重要论述，系统总结十七大以来的新时代工会工作 的成就和经验，深刻把握以中国式现代化对党的工运事业和工会工作提出 的新任务新要求，明确新时代新征程上工会组织肩负的历史使命和工会工 作的目标任务，进一步加强工运理论、工会法律法规、工会业务等相关知 识的学习力度，优化知识结构，提升各单位工会人员的政治素养与业务技 能，推动工会干部在新时代实现新担当、新作为，同时也为了交流各单位 工会工作的先进做法与经验，经研究，我中心特举办学习贯彻工会十八大 会议精神暨全面提升工会干部履职能力专题培训班。请各企事业单位积极 组织相关人员参加学习。
咨询电话:010-68479266。 现将有关事项通知如下：
一、培训内容：
（一）最新工会理论与相关政策解读
1.贯彻学习中国工会十八大会议精神；2.最新修订的《中国工会章程》、 《工会法》对照解读；3.习近平新时代工会与工人运动思想；4.工会十八大后 工会工作重点分析解读。
（二）企业工会的职责与任务
1.企业工会组织的四项职能；2.企业工会的十项权利与义务；3.企业民主 管理的五种形式；4.深化产业工人队伍建设改革要点；5.基层工会主席的角色 定位；6.履行维权服务基本职责工作要点；7.工会宣传教育工作的主要任务。
（三）职代会提案工作流程与规范

- 1 -
1.职代会提案的基本知识与顶层设计；2.职代会提案制度与规范化建设； 3.提案工作中的问题与注意事项；4.职工代表如何提出高质量的提案；5.企业 工会与代表团如何做好提案工作；6.提案委员会与行政如何协调处理好落实工 作；7.如何当好一名新时代职工代表。
（四）劳动（技能）竞赛流程与方案撰写练习
1.开展劳动（技能）竞赛的基本规律与四个原则；2.组织劳动（技能）竞 赛的程序步骤；3.劳动（技能）竞赛存在的问题与改进方向;4.劳动竞赛组织 流程要点；5.职工技术比赛流程要点；6.专项劳动（技能）竞赛方案撰写练习。
（五）工会财务与财产管理工作
1.工会财务管理工作；2.工会财务监督；3.加强基层工会经费收支管理； 4.财产管理工作；5.工会经审工作；6.工会经费的管理原则与开支范围。
（六）工会职工民主管理方法
1.工会组织开展职代工表大会工作方法；2.工会组织开展厂务公开工作方 法；3.工会组织开展民主评议企业领导干部工作方法；4.工会开展车间和班组 民主管理工作方法。
（七）工会宣传教育工作方法
1.工会宣传教育工作的基本内容和主要方式；2.工会开展职工思想政治工 作的任务与方法；3.工会职工思想教育的心理疏导方法；4.工会开展职工文化 技术教育的任务和方法；5.工会开展职工文化体育活动中的工作方法。
（八）如何当好一名合格的工会干部
1.基层工会主席的任职条件和产生程序；2.工会干部的沟通、管理艺术； 3.工会干部的领导力和执行力；4.工会主席必备的理论知识和五种能力；5. 工会主席的领导艺术与方法；6.提升基层工会主席自身素质的有效途径和方 法；7.新形势下建设“职工之家 ”的工作方法。
二、参加人员：
各党政机关，企事业单位工会主席、副主席、女工干部、财务经审工作 人员、工会办公室人员及其他各部门工会负责人、工会委员等相关人员。
三、拟邀主讲老师：
国务院国资委研究中心党群处主任                 张喜亮
中国劳动关系学院劳动关系主任、教授             乔  健
全国工会干部培训著名专家              王维宝、 钱永生
四、培训费用：
1、A 类收费：2980 元/人（含培训、场地、发票、资料费用）。
2、B 类收费：3980 元/人（含培训、证书、场地、发票、资料费用）。

- 2 -
3、因本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发此通知并组织本 单位相关人员统一报名，各收文单位可直接报名，名额不限。食宿统一安排, 费用自理。
4、本次培训内容及相关课程均可赴贵公司提供内训，欢迎来电咨询。
五、证书说明：
经培训，考核合格者，由中国管理科学研究院颁发“企业政工师 ”专业 人才技能证书。此证可官方网站查询。根据《职业教育法》规定，人力资源 管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、 考核、聘用和任职的重要依据。需办理证书的学员，请提前将学历证明、身 份证及证件照片发电子版至我中心，以便办理证书使用。
六、培训时间、地点：
时间:2024 年 3 月 18 日至 3 月 22 日   海口市   （3 月 18 日全天报到）
时间:2024 年 3 月 25 日至 3 月 29 日   杭州市   （3 月 25 日全天报到）
时间:2024 年 4 月 15 日至 4 月 19 日   成都市  （4 月 15 日全天报到）
时间:2024 年 4 月 22 日至 4 月 26 日   厦门市   （4 月 22 日全天报到）
时间:2024 年 5 月 13 日至 5 月 17 日   重庆市  （5 月 13 日全天报到）
时间:2024 年 5 月 20 日至 5 月 24 日   长沙市   （5 月 20 日全天报到）
时间:2024 年 5 月 27 日至 5 月 31 日   上海市   （5 月 27 日全天报到）
时间:2024 年 6 月 17 日至 6 月 21 日   桂林市   （6 月 17 日全天报到）
时间:2024 年 6 月 24 日至 6 月 28 日   青岛市  （6 月 24 日全天报到）
七、联系方式：
联系电话：（010）68479266   工  作 QQ:964947242
传    真：（010）68701300   邮  箱：zhongqixiepei@126.com
联 系 人： 韩  皓           手  机：13552106866 (微信同号)
附 件：培训班报名回执表

[image: ]中企协培企业管理中心办公室
2024 年 1 月 10 日

	抄送：中企协副会长、理事长办公室
	中企协培训工作委员会办公室

	中企协企业管理培训中心办公室
	2024 年 1 月 10 日印发

- 3 -
附件：
学习贯彻工会十八大会议精神暨全面提升工会干部履职能力
专题培训班报名回执表

	*单位名称

	通讯地址

	邮 编

	*审批人

	*职 务

	*手 机

	*经办人

	*职 务

	*手 机

	*电  话

	*传 真

	E-mail

	*姓  名
	*性 别
	*部 门
	*职 务
	*A 类收费
	*B 类收费
	*手  机

	*发票要求
	□增值税普通发票        □增值税专用发票

	*发票信息  （专票请填  写 1-4 全部  信息；普票填 写 1-2 信息）
	1、开票单位：
2、纳税人识别号：
3、地址、电话：
4、开户行及账号：

	*住宿安排
	□单住       □合住
	*参会地点

	*付款方式
	□汇款       □现金      □微信或支付宝

汇款账户
	收款单位：中企协培企业管理（北京）中心

开 户 行：中国工商银行北京四道口支行

银行帐号：0200 0493 0920 1095 255

参会单位公章
年 月 日

备注：1.此表可复制，*部分为必填项，汇总名单后发送至会务组
2. 联 系 人：韩 皓 13552106866 (微信同号)
3.咨询电话：010-68479266    邮 箱：964947242@qq.com
─ - 4 -─

image1.png

image2.png